
 
 

DECRETO SUPREMO N° 5210 
LUIS ALBERTO ARCE CATACORA 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

CONSIDERANDO: 

Que el Parágrafo I del Artículo 18 de la Constitución Política del Estado determina que todas las personas 
tienen derecho a la salud. 

Que los numerales 4 y 5 del Parágrafo I del Artículo 298 del Texto Constitucional establecen que son 
competencias privativas del nivel central del Estado, el Régimen Aduanero y Comercio Exterior. 

Que el Artículo 26 de la Ley N° 1990, de 28 de julio de 1999, General de Aduanas y el Artículo 7 de la Ley 
N° 2492, de 2 de agosto de 2003, Código Tributario Boliviano, disponen que el Poder Ejecutivo, actual 
Órgano Ejecutivo, establecerá mediante Decreto Supremo la alícuota del Gravamen Arancelario aplicable 
a la importación de mercancías y cuando corresponda los derechos de compensación y los derechos 
antidumping. 

Que el Decreto Supremo N° 29349, de 21 de noviembre de 2007 y sus modificaciones, señalan una nueva 
estructura arancelaria con alícuotas de cero por ciento (0%), cinco por ciento (5%), diez por ciento (10%), 
quince por ciento (15%), veinte por ciento (20%), treinta por ciento (30%) y cuarenta por ciento (40%) para 
el pago del Gravamen Arancelario. 

Que con el propósito de coadyuvar en la provisión de medicamentos a la población, es necesario diferir a 
cero por ciento (0%), el Gravamen Arancelario para la importación de materias primas para la producción 
de medicamentos. 

EN CONSEJO DE MINISTROS, 

DECRETA: 

ARTÍCULO ÚNICO.- Se difiere el Gravamen Arancelario a cero por ciento (0%) hasta el 31 de diciembre 
de 2024, para la importación de materias primas para la producción de medicamentos, que en Anexo 
forma parte indivisible del presente Decreto Supremo. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA.- El diferimiento de las alícuotas del Gravamen Arancelario, 
establecidas en el Artículo Único del presente Decreto Supremo, entrará en vigencia con posterioridad al 
vencimiento de los tres (3) días hábiles administrativos siguientes a su publicación en la Gaceta Oficial de 
Bolivia. 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA SEGUNDA.- Vencido el plazo dispuesto en el Artículo Único del presente 
Decreto Supremo se restituirán las alícuotas establecidas en el Decreto Supremo N° 29349, de 21 de 
noviembre de 2007. 

El señor Ministro de Estado en el Despacho de Economía y Finanzas Públicas, queda encargado de la 
ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 

Es dado en la Casa Grande del Pueblo de la ciudad de La Paz, a los veintiocho días del mes de agosto del 
año dos mil veinticuatro. 

 

 

 



FDO. LUIS ALBERTO ARCE CATACORA, Celinda Sosa Lunda, Maria Nela Prada Tejada, Carlos 
Eduardo Del Castillo Del Carpio, Edmundo Novillo Aguilar, Sergio Armando Cusicanqui Loayza, Marcelo 
Alejandro Montenegro Gómez García, Alejandro Gallardo Baldiviezo, Néstor Huanca Chura, Edgar 
Montaño Rojas, Alejandro Santos Laura, Iván Manolo Lima Magne, Erland Julio Rodríguez Lafuente, María 
Renee Castro Cusicanqui, Humberto Alan Lisperguer Rosales, Omar Veliz Ramos, Juan Yamil Flores 
Lazo, Esperanza Guevara. 

 

  

 

 
TEXTO DE CONSULTA  

Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia  
Derechos Reservados © 2021  

www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo 

 



ANEXO 
 

CÓDIGO 
DESCRIPCIÓN  

DE LA MERCANCÍA 
GA  
% 

28.01 Flúor, cloro, bromo y yodo.   

2801.20.00.00 - Yodo 0 

2810.00 Óxidos de boro; ácidos bóricos.   

2810.00.10.00 - Ácido ortobórico 0 

28.16 
Hidróxido y peróxido de magnesio; óxidos, hidróxidos y peróxidos, de 
estroncio o de bario. 

  

2816.10.00.00 - Hidróxido y peróxido de magnesio 0 

28.27 
Cloruros, oxicloruros e hidroxicloruros; bromuros y oxibromuros; 
yoduros y oxiyoduros. 

  

2827.60 - Yoduros y oxiyoduros:   

2827.60.10.00 - - De sodio o de potasio 0 

28.33 Sulfatos; alumbres; peroxosulfatos (persulfatos).   

  - Los demás sulfatos:   

2833.21.00.00 - - De magnesio 0 

2833.27.00.00 - - De bario 0 

2833.29 - - Los demás:   

2833.29.60.00 - - - De cinc 0 

28.36 
Carbonatos; peroxocarbonatos (percarbonatos); carbonato de amonio 
comercial que contenga carbamato de amonio. 

  

2836.30.00.00 - Hidrogenocarbonato (bicarbonato) de sodio 0 

28.52 
Compuestos inorgánicos u orgánicos de mercurio, aunque no sean de 
constitución química definida, excepto las amalgamas. 

  

2852.10 - De constitución química definida:    

  - - Compuestos organomercúricos:   

2852.10.21.00 - - - Merbromina (DCI) (mercurocromo) 0 

29.06 
Alcoholes cíclicos y sus derivados halogenados, sulfonados, nitrados o 
nitrosados. 

  

  - Ciclánicos, ciclénicos o cicloterpénicos:   

2906.11.00.00 - - Mentol 0 

29.07 Fenoles; fenoles-alcoholes.   

  - Polifenoles; fenoles-alcoholes:   

2907.21.00.00 - - Resorcinol y sus sales 0 

29.16 

Ácidos monocarboxílicos acíclicos no saturados y ácidos 
monocarboxílicos cíclicos, sus anhídridos, halogenuros, peróxidos y 
peroxiácidos; sus derivados halogenados, sulfonados, nitrados o 
nitrosados. 

  

2916.20 
- Ácidos monocarboxílicos ciclánicos, ciclénicos o cicloterpénicos, sus 
anhídridos, halogenuros, peróxidos, peroxiácidos y sus derivados: 

  

2916.20.20.00 - - Permetrina (ISO) (DCI) 0 

29.18 
Ácidos carboxílicos con funciones oxigenadas suplementarias y sus 
anhídridos, halogenuros, peróxidos y peroxiácidos; sus derivados 
halogenados, sulfonados, nitrados o nitrosados. 

  

  
- Ácidos carboxílicos con función alcohol, pero sin otra función oxigenada, sus 
anhídridos, halogenuros, peróxidos, peroxiácidos y sus derivados: 

  

2918.11 - - Ácido láctico, sus sales y sus ésteres:   



2918.11.10.00 - - - Ácido láctico 0 

2918.16 - - Ácido glucónico, sus sales y sus ésteres:   

2918.16.90.00 - - - Los demás 0 

  
- Ácidos carboxílicos con función fenol, pero sin otra función oxigenada, sus 
anhídridos, halogenuros, peróxidos, peroxiácidos y sus derivados: 

  

2918.23.00.00 - - Los demás ésteres del ácido salicílico y sus sales 0 

2918.99 - - Los demás:   

  - - - Los demás:   

2918.99.91.00 - - - - Naproxeno sódico  0 

2918.99.92.00 - - - - Ácido 2,4 diclorofenoxipropiónico  0 

2918.99.99.00 - - - - Los demás  0 

29.19 
Ésteres fosfóricos y sus sales, incluidos los lactofosfatos; sus derivados 
halogenados, sulfonados, nitrados o nitrosados. 

  

2919.90 - Los demás:   

  - - Ácido glicerofosfórico, sus sales y derivados:   

2919.90.11.00 - - - Glicerofosfato de sodio 0 

2919.90.19.00 - - - Los demás 0 

29.21 Compuestos con función amina.   

  - Monoaminas aromáticas y sus derivados; sales de estos productos:   

2921.46 
- - Anfetamina (DCI), benzfetamina (DCI), dexanfetamina (DCI), etilanfetamina 
(DCI), fencanfamina (DCI), fentermina (DCI), lefetamina (DCI), levanfetamina 
(DCI) y mefenorex (DCI); sales de estos productos: 

  

2921.46.10.00 - - - Anfetamina (DCI) 0 

2921.46.20.00 
- - - Benzfetamina (DCI), dexanfetamina (DCI), etilanfetamina (DCI) y 
fencanfamina (DCI) 

0 

2921.46.30.00 - - - Lefetamina (DCI), levanfetamina (DCI), mefenorex (DCI) y fentermina (DCI) 0 

2921.46.90.00 - - - Los demás 0 

29.22 Compuestos aminados con funciones oxigenadas.   

  
- Amino-alcoholes, excepto los que contengan funciones oxigenadas diferentes, 
sus éteres y sus ésteres; sales de estos productos: 

  

2922.14 - - Dextropropoxifeno (DCI) y sus sales:   

2922.14.10.00 - - - Dextropropoxifeno (DCI)  0 

2922.14.20.00 - - - Sales  0 

2922.19 - - Los demás:   

2922.19.90 - - - Los demás:   

2922.19.90.90 - - - - Los demás 0 

  
- Amino-aldehídos, amino-cetonas y amino-quinonas, excepto los que 
contengan funciones oxigenadas diferentes; sales de estos productos: 

  

2922.31 
- - Anfepramona (DCI), metadona (DCI) y normetadona (DCI); sales de estos 
productos: 

  

2922.31.10.00 - - - Anfepramona (DCI) 0 

2922.31.20.00 - - - Metadona (DCI) 0 

2922.31.30.00 - - - Normetadona (DCI) 0 

2922.31.90.00 - - - Los demás 0 

2922.39.00 - - Los demás:   

2922.39.00.10 - - - Isometadona 0 

2922.39.00.90 - - - Los demás 0 



  
- Aminoácidos, excepto los que contengan funciones oxigenadas diferentes, y 
sus ésteres; sales de estos productos: 

  

2922.49 - - Los demás:   

2922.49.90.00 - - - Los demás 0 

2922.50 
- Amino-alcoholes-fenoles, aminoácidos-fenoles y demás compuestos 
aminados con funciones oxigenadas: 

  

2922.50.90.00 - - Los demás 0 

29.24 
Compuestos con función carboxiamida; compuestos con función amida 
del ácido carbónico. 

  

  
- Amidas acíclicas (incluidos los carbamatos) y sus derivados; sales de estos 
productos: 

  

2924.11.00.00 - - Meprobamato (DCI) 0 

2924.12.00.00 - - Fluoroacetamida (ISO), fosfamidón (ISO) y monocrotofós (ISO) 0 

2924.19.00.00 - - Los demás 0 

  
- Amidas cíclicas (incluidos los carbamatos) y sus derivados; sales de estos 
productos: 

  

2924.24.00.00 - - Etinamato (DCI) 0 

2924.25.00.00 - - Alaclor (ISO) 0 

2924.29 - - Los demás:   

2924.29.10.00 - - - Acetil-p-aminofenol (Paracetamol) (DCI) 0 

2924.29.20.00 - - - Lidocaína (DCI) 0 

2924.29.70.00 - - - Atenolol (DCI) 0 

2924.29.90 - - - Los demás :    

2924.29.90.90 - - - - Los demás  0 

29.25 
Compuestos con función carboxiimida (incluida la sacarina y sus sales) o 
con función imina. 

  

  - Imidas y sus derivados; sales de estos productos:   

2925.12.00.00 - - Glutetimida (DCI) 0 

  - Iminas y sus derivados; sales de estos productos:   

2925.29 - - Los demás:   

2925.29.90.00 - - - Los demás 0 

29.26 Compuestos con función nitrilo.   

2926.30 
- Fenproporex (DCI) y sus sales; intermedio de la metadona (DCI) (4-ciano-2-
dimetilamino-4,4-difenilbutano): 

  

2926.30.10.00 - - Fenproporex (DCI) y sus sales 0 

2926.30.20.00 - - Intermedio de la metadona (DCI) (4-ciano-2-dimetilamino-4,4-difenilbutano) 0 

29.32 
Compuestos heterocíclicos con heteroátomo(s) de oxígeno 
exclusivamente. 

  

  - Los demás:   

2932.99 - - Los demás:   

2932.99.20.00 - - - Eucaliptol 0 

29.33 
Compuestos heterocíclicos con heteroátomo(s) de nitrógeno 
exclusivamente. 

  

  
- Compuestos cuya estructura contenga uno o más ciclos pirazol (incluso 
hidrogenado), sin condensar: 

  

2933.11 - - Fenazona (antipirina) y sus derivados:   

2933.11.10.00 - - - Fenazona (DCI) (antipirina) 0 



2933.11.30.00 
- - - Dipirona (4-Metilamino-1,5 dimetil-2-fenil-3-pirazolona metansulfonato de 
sodio) 

0 

2933.11.90.00 - - - Los demás 0 

2933.19 - - Los demás:   

2933.19.10.00 - - - Fenilbutazona (DCI) 0 

2933.19.90.00 - - - Los demás 0 

  
- Compuestos cuya estructura contenga uno o más ciclos imidazol (incluso 
hidrogenado), sin condensar: 

  

2933.21.00.00 - - Hidantoína y sus derivados 0 

2933.29.00.00 - - Los demás 0 

  
- Compuestos cuya estructura contenga un ciclo piridina (incluso hidrogenado), 
sin condensar: 

  

2933.31.00.00 - - Piridina y sus sales 0 

2933.32.00.00 - - Piperidina y sus sales 0 

2933.33 

- - Alfentanilo (DCI), anileridina (DCI), bezitramida (DCI), bromazepam (DCI), 
carfentanilo (DCI), cetobemidona (DCI), difenoxilato (DCI), difenoxina (DCI), 
dipipanona (DCI), fenciclidina (DCI) (PCP), fenoperidina (DCI), fentanilo (DCI), 
metilfenidato (DCI), pentazocina (DCI), petidina (DCI), intermedio A de la 
petidina (DCI), pipradrol (DCI), piritramida (DCI), propiram (DCI), remifentanilo 
(DCI) y trimeperidina (DCI); sales de estos productos: 

  

2933.33.10.00 - - - Bromazepam (DCI) 0 

2933.33.20.00 - - - Fentanilo (DCI) 0 

2933.33.30.00 - - - Petidina (DCI) 0 

2933.33.40.00 
- - - Intermedio A de la petidina (DCI): (4-ciano-1-metil-4-fenil-piperidina o 1-
metil-4-fenil-4 cianopiperidina) 

0 

2933.33.50.00 

- - - Alfentanilo (DCI), anileridina (DCI), bezitramida (DCI), difenoxilato (DCI), 
difenoxina (DCI), dipipanona (DCI), fenciclidina (DCI) (PCP), fenoperidina 
(DCI), ketobemidona (DCI), metilfenidato (DCI), pentazocina (DCI), pipradrol 
(DCI), piritramida (DCI), propiram (DCI) y trimeperidina (DCI) 

0 

2933.33.90.00 - - - Los demás 0 

2933.35.00.00 - - Quinuclidin-3-ol 0 

2933.39 - - Los demás:   

  - - - Picloram (ISO) y sus sales:   

2933.39.11.00 - - - - Picloram (ISO) 0 

2933.39.12.00 - - - - Sales 0 

2933.39.20.00 - - - Dicloruro de paraquat 0 

2933.39.30.00 - - - Hidracida del ácido isonicotínico 0 

2933.39.60.00 - - - Benzilato de 3-quinuclidinilo 0 

2933.39.90 - - - Los demás:   

2933.39.90.10 

 - - - - Alfameprodina (DCI), Alfaprodina (DCI), Alilprodina (DCl), Bencetidina 
(DCI), Betameprodina (DCI), Betaprodina (DCI), Etoxeridina (DCI), 
Fenampromida (DCI), Fenazocina (DCI), Hidroxipetidina (DCI), Metazocina 
(DCl), Norpipanona (DCI), Piminodina (DCI), Properidina (DCI) 

0 

2933.39.90.90 - - - - Los demás 0 

  
- Compuestos cuya estructura contenga ciclos quinoleína o isoquinoleína 
(incluso hidrogenados), sin otras condensaciones: 

  

2933.41.00.00 - - Levorfanol (DCI) y sus sales 0 

2933.49 - - Los demás:   

2933.49.10.00 - - - 6-Etoxi-1,2-dihidro-2,2,4-trimetilquinolina (etoxiquina) 0 



2933.49.90.00 - - - Los demás 0 

  
- Compuestos cuya estructura contenga uno o más ciclos pirimidina (incluso 
hidrogenado) o piperazina: 

  

2933.52.00.00 - - Malonilurea (ácido barbitúrico) y sus sales 0 

2933.53 

- - Alobarbital (DCI), amobarbital (DCI), barbital (DCI), butalbital, butobarbital, 
ciclobarbital (DCI), fenobarbital (DCI), metilfenobarbital (DCI), pentobarbital 
(DCI), secbutabarbital (DCI), secobarbital (DCI) y vinilbital (DCI); sales de estos 
productos: 

  

2933.53.10.00 - - - Fenobarbital (DCI) 0 

2933.53.20.00 
- - - Alobarbital (DCI), amobarbital (DCI), barbital (DCI), butalbital (DCI) y 
butobarbital 

0 

2933.53.30.00 - - - Ciclobarbital (DCI), metilfenobarbital (DCI) y pentobarbital (DCI) 0 

2933.53.40.00 - - - Secbutabarbital (DCI), secobarbital (DCI) y vinilbital (DCI) 0 

2933.53.90.00 - - - Los demás 0 

2933.54.00.00 
- - Los demás derivados de la malonilurea (ácido barbitúrico); sales de estos 
productos 

0 

2933.55 
- - Loprazolam (DCI), meclocualona (DCI), metacualona (DCI) y zipeprol (DCI); 
sales de estos productos: 

  

2933.55.10.00 - - - Loprazolam (DCI) 0 

2933.55.20.00 - - - Meclocualona (DCI) 0 

2933.55.30.00 - - - Metacualona (DCI) 0 

2933.55.40.00 - - - Zipeprol (DCI) 0 

2933.55.90.00 - - - Los demás 0 

2933.59 - - Los demás:   

  - - - Piperazina y sus derivados:   

2933.59.11.00 
- - - - Piperazina (dietilendiamina) y 2,5-dimetil-piperazina (dimetil-2,5-
dietilendiamina) 

0 

2933.59.20.00 - - - Amprolio (DCI) 0 

2933.59.40.00 - - - Tiopental sódico (DCI) 0 

2933.59.90.00 - - - Los demás 0 

  
- Compuestos cuya estructura contenga uno o más ciclos triazina (incluso 
hidrogenado), sin condensar: 

  

2933.61.00.00 - - Melamina 0 

2933.69 - - Los demás:   

2933.69.10.00 - - - Atrazina (ISO) 0 

2933.69.90.00 - - - Los demás 0 

  - Lactamas:   

2933.71.00.00 - - 6-Hexanolactama (épsilon-caprolactama) 0 

2933.72.00.00 - - Clobazam (DCI) y metiprilona (DCI) 0 

2933.79 - - Las demás lactamas:   

2933.79.10.00 - - - Primidona (DCI) 0 

2933.79.90.00 - - - Los demás 0 

  - Los demás:   



2933.91 

- - Alprazolam (DCI), camazepam (DCI), clonazepam (DCI), clorazepato, 
clordiazepóxido (DCI), delorazepam (DCI), diazepam (DCI), estazolam (DCI), 
fludiazepam (DCI), flunitrazepam (DCI), flurazepam (DCI), halazepam (DCI), 
loflazepato de etilo (DCI), lorazepam (DCI), lormetazepam (DCI), mazindol 
(DCI), medazepam (DCI), midazolam (DCI), nimetazepam (DCI), nitrazepam 
(DCI), nordazepam (DCI), oxazepam (DCI), pinazepam (DCI), pirovalerona 
(DCI), prazepam (DCI), temazepam (DCI), tetrazepam (DCI) y triazolam (DCI); 
sales de estos productos: 

  

2933.91.10.00 - - - Alprazolam (DCI) 0 

2933.91.20.00 - - - Diazepam (DCI) 0 

2933.91.30.00 - - - Lorazepam (DCI) 0 

2933.91.40.00 - - - Triazolam (DCI) 0 

2933.91.50.00 
- - - Camazepam (DCI), clordiazepóxido (DCI), clonazepam (DCI), clorazepato, 
delorazepam (DCI), estazolam (DCI), fludiazepam (DCI) y flunitrazepam (DCI) 

0 

2933.91.60.00 
- - - Flurazepam (DCI), halazepam (DCI), loflazepato de etilo (DCI), 
lormetazepam (DCI), mazindol (DCI), medazepam (DCI), midazolam (DCI), 
nimetazepam (DCI) 

0 

2933.91.70.00 
- - - Nitrazepam (DCI), nordazepam (DCI), oxazepam (DCI), pinazepam (DCI), 
prazepam (DCI), pirovalerona (DCI), temazepam (DCI) y tetrazepam (DCI) 

0 

2933.91.90.00 - - - Los demás 0 

2933.92.00.00 - - Azinfos-metil (ISO) 0 

2933.99 - - Los demás:   

2933.99.10.00 - - - Parbendazol (DCI) 0 

2933.99.20.00 - - - Albendazol (DCI) 0 

2933.99.90 - - - Los demás:   

2933.99.90.10 - - - - Triadimefón 0 

2933.99.90.20 - - - - Clonitaceno, etonitaceno, proheptacina, PHP (PCPY) 0 

2933.99.90.90 - - - - Los demás 0 

29.34 
Ácidos nucleicos y sus sales, aunque no sean de constitución química 
definida; los demás compuestos heterocíclicos. 

  

2934.10 
- Compuestos cuya estructura contenga uno o más ciclos tiazol (incluso 
hidrogenado), sin condensar: 

  

2934.10.10.00 - - Tiabendazol (ISO) 0 

2934.10.90.00 - - Los demás 0 

2934.20.00.00 
- Compuestos cuya estructura contenga ciclos benzotiazol (incluso 
hidrogenados), sin otras condensaciones 

0 

2934.30.00.00 
- Compuestos cuya estructura contenga ciclos fenotiazina (incluso 
hidrogenados), sin otras condensaciones 

0 

  - Los demás:   

2934.99 - - Los demás:   

2934.99.40.00 - - - Levamisol (DCI) 0 

29.35 Sulfonamidas.   

2935.10.00.00 - N-Metilperfluorooctano sulfonamida 0 

2935.20.00.00 - N-Etilperfluorooctano sulfonamida 0 

2935.30.00.00 - N-Etil-N-(2-hidroxietil)perfluorooctano sulfonamida 0 

2935.40.00.00 - N-(2-Hidroxietil)-N-metilperfluorooctano sulfonamida 0 

2935.50.00.00 - Las demás perfluorooctano sulfonamidas 0 



2935.90 - Las demás:   

2935.90.10.00 - - Sulpirida (DCI) 0 

2935.90.90.00 - - Las demás 0 

29.36 

Provitaminas y vitaminas, naturales o reproducidas por síntesis (incluidos 
los concentrados naturales) y sus derivados utilizados principalmente 
como vitaminas, mezclados o no entre sí o en disoluciones de cualquier 
clase. 

  

  - Vitaminas y sus derivados, sin mezclar:   

2936.21.00.00 - - Vitaminas A y sus derivados 0 

2936.22.00.00 - - Vitamina B1 y sus derivados 0 

2936.23.00.00 - - Vitamina B2 y sus derivados 0 

2936.24.00.00 - - Ácido o DL-pantoténico (vitamina B5) y sus derivados 0 

2936.25.00.00 - - Vitamina B6 y sus derivados 0 

2936.26.00.00 - - Vitamina B12 y sus derivados 0 

2936.27.00.00 - - Vitamina C y sus derivados 0 

2936.28.00.00 - - Vitamina E y sus derivados 0 

2936.29 - - Las demás vitaminas y sus derivados:   

2936.29.10.00 - - - Vitamina B9 y sus derivados 0 

2936.29.20.00 - - - Vitamina K y sus derivados 0 

2936.29.30.00 - - - Vitamina PP y sus derivados 0 

2936.29.90.00 - - - Las demás vitaminas y sus derivados 0 

2936.90.00 - Los demás, incluidos los concentrados naturales:   

2936.90.00.10 - - Provitaminas sin mezclar 0 

2936.90.00.90 - - Los demás 0 

29.37 

Hormonas, prostaglandinas, tromboxanos y leucotrienos, naturales o 
reproducidos por síntesis; sus derivados y análogos estructurales, 
incluidos los polipéptidos de cadena modificada, utilizados 
principalmente como hormonas. 

  

  
- Hormonas polipeptídicas, hormonas proteicas y hormonas glucoproteicas, sus 
derivados y análogos estructurales: 

  

2937.11.00.00 - - Somatotropina, sus derivados y análogos estructurales 0 

2937.19 - - Los demás:   

2937.19.10.00 - - - Oxitocina (DCI) 0 

2937.19.90.00 - - - Los demás 0 

  - Hormonas esteroideas, sus derivados y análogos estructurales:   

2937.21 
- - Cortisona, hidrocortisona, prednisona (dehidrocortisona) y prednisolona 
(dehidrohidrocortisona): 

  

2937.21.10.00 - - - Hidrocortisona 0 

2937.21.20.00 - - - Prednisolona (DCI) (dehidrohidrocortisona) 0 

2937.21.90.00 - - - Las demás 0 

2937.22 - - Derivados halogenados de las hormonas corticosteroides:   

2937.22.10.00 - - - Betametasona (DCI) 0 

2937.22.20.00 - - - Dexametasona (DCI) 0 

2937.22.30.00 - - - Triamcinolona (DCI) 0 

2937.22.40.00 - - - Fluocinonida (DCI) 0 

2937.22.90.00 - - - Las demás 0 



2937.23 - - Estrógenos y progestógenos:   

2937.23.10.00 - - - Progesterona (DCI) y sus derivados 0 

2937.23.20.00 - - - Estriol (hidrato de foliculina) 0 

2937.23.90.00 - - - Los demás 0 

2937.29 - - Los demás:   

2937.29.10.00 - - - Ciproterona (DCI) 0 

2937.29.20.00 - - - Finasteride (DCI) 0 

2937.29.90.00 - - - Los demás 0 

2937.50.00.00 
- Prostaglandinas, tromboxanos y leucotrienos, sus derivados y análogos 
estructurales 

0 

2937.90.00.00 - Los demás 0 

29.38 
Heterósidos, naturales o reproducidos por síntesis, sus sales, éteres, 
ésteres y demás derivados. 

  

2938.10.00.00 - Rutósido (rutina) y sus derivados 0 

2938.90 - Los demás:   

2938.90.20.00 - - Saponinas 0 

2938.90.90.00 - - Los demás 0 

29.39 
Alcaloides, naturales o reproducidos por síntesis, sus sales, éteres, 
ésteres y demás derivados. 

  

  - Alcaloides del opio y sus derivados; sales de estos productos:   

2939.11 

- - Concentrados de paja de adormidera; buprenorfina (DCI), codeína, 
dihidrocodeína (DCI), etilmorfina, etorfina (DCI), folcodina (DCI), heroína, 
hidrocodona (DCI), hidromorfona (DCI), morfina, nicomorfina (DCI), oxicodona 
(DCI), oximorfona (DCI), tebacona (DCI) y tebaína; sales de estos productos: 

  

2939.11.10.00 - - - Concentrado de paja de adormidera y sus sales 0 

2939.11.20.00 - - - Codeína y sus sales 0 

2939.11.30.00 - - - Dihidrocodeína (DCI) y sus sales 0 

2939.11.40.00 - - - Heroína y sus sales 0 

2939.11.50.00 - - - Morfina y sus sales 0 

2939.11.60.00 
- - - Buprenorfina (DCI), etilmorfina, etorfina (DCI), hidrocodona (DCI), 
hidromorfona (DCI); sales de estos productos 

0 

2939.11.70.00 
- - - Folcodina (DCI), nicomorfina (DCI), oxicodona (DCI), oximorfona (DCI), 
tebacona (DCI) y tebaína; sales de estos productos 

0 

2939.19 - - Los demás:   

2939.19.10.00 - - - Papaverina, sus sales y derivados 0 

2939.19.90 - - - Los demás:   

2939.19.90.10 

- - - - Acetildihidrocodeína, Acetorfina (DCI), Bencilmorfina, Codoxima, 
Desomorfina (DCI), Dihidromorfina, Hidromorfinol (DCI), Metildesorfina (DCI), 
Metildihidromorfina (DCI), Metopón (DCI), Mirofina (DCI), N-oximorfina, 
Nicocodina (DCI), Nicodicodina (DCI), Norcodeína (DCI), Normorfina (DCI). 

0 

2939.19.90.90 - - - - Los demás 0 

2939.20.00.00 - Alcaloides de la quina (chinchona) y sus derivados; sales de estos productos 0 

2939.30.00.00 - Cafeína y sus sales 0 

  - Alcaloides de la efedra y sus derivados; sales de estos productos:   

2939.41.00.00 - - Efedrina y sus sales 0 

2939.42.00.00 - - Seudoefedrina (DCI) y sus sales 0 



2939.43.00.00 - - Catina (DCI) y sus sales 0 

2939.44.00.00 - - Norefedrina y sus sales 0 

2939.49 - - Las demás:   

2939.49.10.00 - - - Ésteres y demás derivados de la levometanfetamina  0 

2939.49.20.00 - - - Ésteres y demás derivados de la metanfetamina (DCI)  0 

2939.49.30.00 - - - Ésteres y demás derivados de racemato de metanfetamina  0 

2939.49.90.00 - - Las demás 0 

  
- Teofilina y aminofilina (teofilina-etilendiamina) y sus derivados; sales de estos 
productos: 

  

2939.51.00.00 - - Fenetilina (DCI) y sus sales 0 

2939.59.00.00 - - Los demás 0 

  
- Alcaloides del cornezuelo del centeno y sus derivados; sales de estos 
productos: 

  

2939.61.00.00 - - Ergometrina (DCI) y sus sales 0 

2939.62.00.00 - - Ergotamina (DCI) y sus sales 0 

2939.63.00.00 - - Ácido lisérgico y sus sales 0 

2939.69.00 - - Los demás:   

2939.69.00.10 - - - Lisergida (LSD) 0 

2939.69.00.90 - - - Los demás 0 

  - Los demás, de origen vegetal:   

2939.72 - - Cocaína, ecgonina; sales, ésteres y demás derivados de estos productos:   

2939.72.10.00 - - - Cocaína; sus sales, ésteres y demás derivados  0 

2939.72.20.00 - - - Ecgonina; sus sales, ésteres y demás derivados  0 

2939.79 - - Los demás:   

2939.79.10.00 - - - Escopolamina, sus sales y derivados 0 

2939.79.90.00 - - - Los demás 0 

2939.80.00 - Los demás:   

2939.80.00.10 - - DET, DMT, Mescalina, Psilocina, Psilocibina 0 

2939.80.00.90 - - Los demás 0 

2940.00.00.00 
Azúcares químicamente puros, excepto la sacarosa, lactosa, maltosa, 
glucosa y fructosa (levulosa); éteres, acetales y ésteres de azúcares y sus 
sales, excepto los productos de las partidas 29.37, 29.38 o 29.39. 

0 

   29.41 Antibióticos.   

2941.10 
- Penicilinas y sus derivados con la estructura del ácido penicilánico; sales de 
estos productos: 

  

2941.10.10.00 - - Ampicilina (DCI) y sus sales 0 

2941.10.20.00 - - Amoxicilina (DCI) y sus sales 0 

2941.10.30.00 - - Oxacilina (DCI), cloxacilina (DCI), dicloxacilina (DCI) y sus sales 0 

2941.10.40.00 - - Derivados de ampicilina, amoxicilina y dicloxacilina 0 

2941.10.90.00 - - Los demás 0 

2941.20.00.00 - Estreptomicinas y sus derivados; sales de estos productos 0 

2941.30 - Tetraciclinas y sus derivados; sales de estos productos:   

2941.30.10.00 - - Oxitetraciclina (ISO) (DCI) y sus derivados; sales de estos productos 0 

2941.30.90.00 - - Los demás 0 



2941.40.00.00 - Cloranfenicol y sus derivados; sales de estos productos 0 

2941.50.00.00 - Eritromicina y sus derivados; sales de estos productos 0 

2941.90 - Los demás:   

2941.90.10.00 - - Neomicina (DCI) y sus derivados; sales de estos productos 0 

2941.90.20.00 - - Actinomicina y sus derivados; sales de estos productos 0 

2941.90.30.00 - - Bacitracina (DCI) y sus derivados; sales de estos productos 0 

2941.90.40.00 - - Gramicidina (DCI) y sus derivados; sales de estos productos 0 

2941.90.50.00 - - Tirotricina (DCI) y sus derivados; sales de estos productos 0 

2941.90.60.00 - - Cefalexina (DCI) y sus derivados; sales de estos productos 0 

2941.90.90.00 - - Los demás 0 

2942.00.00.00 Los demás compuestos orgánicos. 0 
 


